
D
E

R
E

C
H

O

M
alla Curricular: D

ERECH
O

EJE FO
RM

ATIV
O

SEM
ESTRE I

SEM
ESTRE II

SEM
ESTRE III

SEM
ESTRE IV

SEM
ESTRE V

SEM
ESTRE V

I
SEM

ESTRE V
II

SEM
ESTRE V

III
SEM

ESTRE IX
SEM

ESTRE X
SEM

ESTRE XI
SEM

ESTRE XII

Eje Institucional y 
Estudios G

enerales

Taller 
Com

unicación
Com

unicación I
Com

unicación II
Estadística

Liderazgo y Acción 
Social

M
etodología de la 

Investigación
Electiva 
Com

unicación, 
Lengua y Cultura

Taller Calidad de 
Vida

Razonam
iento 

M
atem

ático I
Razonam

iento 
M

atem
ático II

Ética 
A

m
biente y 

Sustentabilidad
Inglés I

Inglés II
Inglés III

Inglés IV
Procesos H

istóricos 
y Construcción del 
Colectivo Social

A
nálisis de 

la  Realidad 
D

om
inicana en un 

M
undo G

lobal

Bloque de A
rtes y 

H
um

anidades

Bloque 
Sustentabilidad y 
Calidad de Vida

Pensam
iento 

y Acción 
Em

prendedora
O

rientación 
U

niversitaria

A
sesoría Legal en 

D
erecho Público y 

Privado 

D
erecho O

bjetivo
D

erecho Subjetivo
Bloque de D

erecho 
de la Persona y de 
la Fam

ilia 

D
erecho de las 

O
bligaciones I

D
erecho de las 

O
bligaciones II

D
erecho de las 

G
arantías 

Sistem
as Jurídicos 

Contem
poráneos

D
erecho 

Inm
obiliario I

D
erecho 

Inm
obiliario II

D
erecho N

otarial
Proyecto de G

rado I
Proyecto de 
G

rado II

H
istoria del 

D
erecho 

D
om

inicano

 D
erecho 

Constitucional
 Teoría del D

elito I
Teoría del D

elito II
 D

elitos contra la 
persona y contra la 
sociedad

D
erecho Penal 

Económ
ic o

Sistem
as de 

Protección de los 
D

erechos H
um

anos

D
erecho Tributario I 

D
erecho Tributario 

II 
D

erecho 
Internacional 
Privado

Com
ercio 

Electrónico, Firm
a 

D
igital y D

elitos de 
A

lta Tecnología
Francés I

Francés II
Francés III

Francés IV
D

erecho 
Adm

inistrativo
D

erecho 
Internacional 
Público

Responsabilidad 
Civil I

Responsabilidad 
Civil II

Filosofía Política
G

estión de 
D

espachos Legales
Electiva Profesional

Sem
inario 

Jornada
Taller

Jornada
Sem

inario
Taller

Taller
Taller
Jornada

Resolución 
A

lternativa de 

Fundam
entos 

de Resolucion 
A

lternativa de 

D
erecho Com

ercial
D

erecho Societario
Contratos 
Especiales

M
ediación 

Conciliación
D

erecho A
m

biental
Propiedad 
Intelectual

Clínica Legal I
Clínica Legal II 

D
erecho Laboral 

N
egociación

A
rbitraje

Régim
enes 

M
atrim

oniales y 
de las U

niones 
Consensuales

Sucesiones y 
Liberalidades

Electiva Profesional
Electiva Profesional

D
erecho de 

la Regulación 
Económ

ica
Reestructuración 
M

ercantil
Taller

Sem
inario 

Sem
inario

Taller
Jornada

Jornada
Sem

inario

Litigación 
Estratégica

A
rgum

entación 
Jurídica

D
erecho Procesal 

Civil
Acciones 
Recursorias de 
D

erecho Privado

D
erecho Procesal 

Adm
inistrativo

Vías de Ejecución
Bloque de 
Litigación  

Electiva Profesional
Actualización de la 
Legislación Procesal 

D
erecho Procesal 

Constitucional
Bloque de D

erecho 
Procesal  Penal

D
erecho Procesal 

Laboral
Sem

inario
Jornada

Sem
inario

Jornada
Sem

inario
Taller

Sem
inario

Jornada
Jornada

Taller
Taller

N
ota: Las actividades curriculares com

plem
entarias están en color rojo y esta m

alla puede estar sujeta a cam
bios.

REQUISITOS DE ADMISIÓN

Para más información:

www.unibe.edu.do/es/admisiones/requisitos-de-admision

• Formulario de Admisión completo

• Certificado de Bachiller

• Récord de Calificaciones de Bachillerato

• Acta de Nacimiento original legalizada

• Certificado Médico

• Cuatro (4) fotografías 2x2

• Certificado de buena conducta (expedido por las 
autoridades del país donde haya residido los últimos 
dos años)

• Fotocopia Cédula de Identidad (si es extranjero 
fotocopia del pasaporte)

www.unibe.edu.do

Av. Francia, No. 129, Gazcue,
Santo Domingo, R. D.

Tel.: 809-689-4111 • Exts.: 1031, 1033, 1035 y 1044

809-722-4801



PREREQ.ACTIVIDADES CURRICULARESCÓDIGO CRS

DERECHO OBJETIVO

HISTORIA DEL DERECHO DOMINICANO

TALLER DE COMUNICACIÓN

INGLÉS I

FRANCÉS I

PROCESOS HISTÓRICOS Y CONSTRUCCIÓN DEL 

COLECTIVO SOCIAL

TALLER CALIDAD DE VIDA

BLOQUE SUSTENTABILIDAD Y CALIDAD DE VIDA

ORIENTACIÓN UNIVERSITARIA

DERECHO SUBJETIVO

DERECHO CONSTITUCIONAL

TEORÍA DEL CONFLICTO

RAZONAMIENTO MATEMÁTICO I

COMUNICACIÓN I

INGLÉS II

FRANCÉS II

ANÁLISIS DE LA REALIDAD DOMINICANA EN UN MUNDO 

GLOBAL

PENSAMIENTO Y ACCIÓN EMPRENDEDORA

BLOQUE DE DERECHO DE LA PERSONA Y DE LA FAMILIA

TEORÍA DEL DELITO I

FUNDAMENTOS DE RESOLUCIÓN ALTERNATIVA DE 

CONFLICTOS

RAZONAMIENTO MATEMÁTICO II

BLOQUE DE ARTES Y HUMANIDADES

COMUNICACIÓN II

INGLÉS III

FRANCÉS III

DERECHO DE LAS OBLIGACIONES

TEORÍA DEL DELITO II

DERECHO COMERCIAL

ARGUMENTACIÓN JURÍDICA

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

INGLÉS IV

FRANCÉS IV

ÉTICA

ESTADÍSTICA

DERECHO DE LAS OBLIGACIONES II

DELITOS CONTRA LA PERSONA Y CONTRA LA SOCIEDAD

DERECHO SOCIETARIO

DERECHO LABORAL

BLOQUE DE DERECHO PROCESAL PENAL

DERECHO PROCESAL CIVIL

LIDERAZGO Y ACCIÓN SOCIAL

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE9110

DE9110 

EGL301

EGL401

DE9112

DE9112

DE9120

EGC150

EGL120

EGL302

EGL402

DE9114

DE9115

DE9113

EGL303

EGL403

DE9210

DE9211

DE9220

DE9210

DE9211

DE9210

4

2

2

0

3

3

1

4

2

4

3

2

4

4

0

3

2

2

4

3

2

4

4

4

0

3

4

3

3

2

2

0

3

2

3

4

3

3

3

4

3

3

DE9-110

DE9-111

EGL-122

EGL-301

EGL-401

EGS-110

EGV-130

EGV-132

UNB-100

DE9-112

DE9-113

DE9-120

EGC-150

EGL-120

EGL-302

EGL-402

EGS-111

UNB-101

DE9-114

DE9-115

DE9-121

EGC-151

EGH-140

EGL-121

EGL-303

EGL-403

DE9-210

DE9-211

DE9-220

DE9-230

DE9-231

EGL-304

EGL-404

UNB-201

UNB-202

DE9-213

DE9-214

DE9-221

DE9-222

DE9-232

DE9-233

UNB-102

PREREQ.ACTIVIDADES CURRICULARESCÓDIGO CRS

DE9-215

DE9-216

DE9-217

DE9-223

DE9-224

DE9-234

DE9-235

UNB-200

DE9-310

DE9-311

DE9-312

DE9-313

DE9-320

DE9-500

EGL-220

EGV-131

DE9-314

DE9-315

DE9-321

DE9-322

DE9-323

DE9-324

DE9-330

DE9-316

DE9-317

DE9-318

DE9-319

DE9-325

DE9-326

DE9-331

DE9-410

DE9-411

DE9-412

DE9-420

DE9-421

DE9-430

DE9-413

DE9-510

DE9-520

DE9-620

DE9-630

DE9-431

DE9-530

DE9-621

DE9-631

DERECHO ADMINISTRATIVO

DERECHO PENAL ECONÓMICO

DERECHO DE LAS GARANTÍAS

NEGOCIACIÓN

CONTRATOS ESPECIALES

ACCIONES RECURSORIAS DE DERECHO PRIVADO

DERECHO PROCESAL LABORAL

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN

SISTEMAS JURÍDICOS CONTEMPORÁNEOS

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

SISTEMA DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS

FILOSOFÍA POLÍTICA

MEDIACIÓN

ELECTIVA

ELECTIVA COMUNICACIÓN, LENGUA Y CULTURA

AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD

DERECHO TRIBUTARIO I

DERECHO INMOBILIARIO I

CONCILIACIÓN

ARBITRAJE

DERECHO DE LA REGULACIÓN ECONÓMICA

REESTRUCTURACIÓN MERCANTIL

DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO

DERECHO TRIBUTARIO II

RESPONSABILIDAD CIVIL I

DERECHO INMOBILIARIO II

GESTIÓN DE DESPACHOS LEGALES

DERECHO AMBIENTAL

REGÍMENES MATRIMONIALES Y DE LAS UNIONES 

CONSENSUALES

VÍAS DE EJECUCIÓN

RESPONSABILIDAD CIVIL II

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO

DERECHO NOTARIAL

PROPIEDAD INTELECTUAL

SUCESIONES Y LIBERALIDADES

BLOQUE DE LITIGACIÓN

COMERCIO ELECTRÓNICO, FIRMA DIGITAL Y DELITOS DE 

ALTA TECNOLOGÍA

ELECTIVA PROFESIONAL

ELECTIVA PROFESIONAL

PROYECTO DE GRADO I

CLÍNICA LEGAL I

ACTUALIZACIÓN DE LA LEGISLACIÓN PROCESAL

ELECTIVA PROFESIONAL

PROYECTO DE GRADO II

CLÍNICA LEGAL II

3

3

4

2

2

3

2

4

2

3

3

3

2

3

2

3

3

3

2

3

2

2

3

3

3

3

1

3

3

4

3

3

3

3

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

DE9213

DE9220

DE9213

DE9121

DE9213

DE9233

DE9222

DE9213

DE9223

DE9215

DE9217

DE9320

DE9320

DE9215

DE9221

DE9215

DE9314

DE9217

DE9315

DE9217

DE9217/DE9233

DE9317

DE9317

DE9317

DE9220

DE9326

DE9331

DE9220

DE9331

DE9630

DE9620

DE9630

PROGRAMA ACADÉMICO

DE9410/DE9421
/DE9430

SE
M

E
ST

R
E

 6
SE

M
E

ST
R

E
 7

SE
M

E
ST

R
E

 8
SE

M
E

ST
R

E
 9

SE
M

E
ST

R
E

 1
0

SE
M

E
ST

R
E

 1
1

SE
M

E
ST

R
E

 1
2

SE
M

E
ST

R
E

 1
SE

M
E

ST
R

E
 2

SE
M

E
ST

R
E

 3
SE

M
E

ST
R

E
 4

SE
M

E
ST

R
E

 5

Los estudiantes de Derecho que cumplan con 
los requisitos, son elegibles para cursar las 
siguientes concentraciones:

- Derecho Corporativo
- Justicia social y Derechos fundamentales
- Derecho Administrativo

Oportunidades para tu formación en: 
Emprendimiento con nuestra Unidad CIDE, 
Investigación con la Vicerrectoría de 
Investigación e Innovación, Servicio 
Comunitario, Desarrollo Sostenible, 
Movilidad Estudiantil, Prácticas y 
Pasantías nacionales e internacionales.

Puedes inscribir tu carrera en 
modalidad bilingüe u optar por 
movilidad estudiantil en:

DERECHO

El propósito principal del programa de estudios de 
Licenciatura en Derecho de Unibe es formar 
profesionales líderes y emprendedores, capaces de 
generar nuevas ideas y propiciar los cambios que 
exige la sociedad actual en el tema de justicia social, 
legalidad, derechos humanos y buenas prácticas con 
sentido ético.

La formación de los estudiantes de esta carrera ha 
sido concebida atendiendo a las necesidades 
profesionales de la sociedad, para que puedan 
destacarse en su ejercicio y cumplir las exigencias y 
competencias requeridas para la continuidad de su 
formación académica y su inserción laboral.

Su espíritu de emprendimiento e innovación, le 
permitirá hacer uso de las herramientas necesarias, 
para ejercer el Derecho por cuenta propia, a través 
de su propia empresa o accionar de manera activa 
según las necesidades, con las habilidades 
requeridas para satisfacer las demandas cada 
vez más especializadas del mercado laboral 
nacional e internacional.

Los egresados de Derecho en Unibe tienen el 
compromiso de ser entes que puedan 
contribuir con el desarrollo de la sociedad a 
nivel global con una profunda vocación de 
servicio.

12 4=
PERÍODOS AÑOS

242 CRÉDITOS

Master of Law (LL.M.) in Transnational 
Legal Practice or in U.S. Legal Studies 
St. John's University, Estados Unidos 

Grado en Derecho
Universidad Europea, Madrid

Doble
Titulación


