Nota: Las actividades	Litigación Estratégica				Resolución Alternativa de Conflictos Legales									Asesoría Legal en Derecho Público y Privado			Eje Institucional y F Estudios Generales						<b>EJE FORMATIVO</b>	
curriculares complem									Jornada	Taller	Seminario			Francés I	Historia del Derecho Dominicano	Derecho Objetivo	Orientación Universitaria	Bloque Sustentabilidad y Calidad de Vida	Procesos Históricos y Construcción del Colectivo Social	Inglés I	Taller Calidad de Vida	Taller Comunicación	SEMESTRE I	
Jornada entarias están en color	Seminario			Taller				Teoría del Conflicto						Francés II	Derecho Constitucional	Derecho Subjetivo		Pensamiento y Acción Emprendedora	Análisis de la Realidad Dominicana en un Mundo Global	Inglés II	Razonamiento Matemático I	Comunicación I	SEMESTREII	
rojo y esta malla pued	Jornada			Seminario				Fundamentos de Resolucion Alternativa de Conflictos						Francés III	Teoría del Delito I	Bloque de Derecho de la Persona y de la Familia			Bloque de Artes y Humanidades	Inglés III	Razonamiento Matemático II	Comunicación II	SEMESTRE III	
Jornada I laller I aller Nota: Las actividades curriculares complementarias están en color rojo y esta malla puede estar sujeta a cambios.	Seminario	Derecho Procesal Constitucional	Argumentación Jurídica					Derecho Comercial			Jornada			Francés IV	Teoría del Delito II	Derecho de las Obligaciones l				Inglés IV	Ética	Estadística	SEMESTRE IV	
,	Jornada	Bloque de Derecho Procesal Penal	Derecho Procesal Civil	Seminario			Derecho Laboral	Derecho Societario			Taller				Delitos contra la persona y contra la sociedad	Derecho de las Obligaciones II						Liderazgo y Acción Social	SEMESTRE V	3
	Seminario	Derecho Procesal Laboral	Acciones Recursorias de Derecho Privado	Taller			Negociación	Contratos Especiales			Jornada			Derecho Administrativo	Derecho Penal Económico	Derecho de las Garantías						Metodología de la Investigación	SEMESTREVI	Malla Curricular: DERECHO
								Mediación				Electiva Profesional	Filosofía Política	Derecho Internacional Público	Sistemas de Protección de los Derechos Humanos	Sistemas Jurídicos Contemporáneos					Ambiente y Sustentabilidad	Electiva Comunicación, Lengua y Cultura	SEMESTRE VII	СНО
	Taller		Derecho Procesal Administrativo	Jornada	Reestructuración Mercantil	Derecho de la Regulación Económica	Arbitraje	Conciliación			Seminario				Derecho Tributario I	Derecho Inmobiliario I							SEMESTRE VIII	
	Seminario		Vías de Ejecución	Jornada			Régimenes Matrimoniales y de las Uniones Consensuales	Derecho Ambiental			Taller		Gestión de Despachos Legales	Responsabilidad Civil I	Derecho Tributario II	Derecho Inmobiliario II							SEMESTRE IX	
	Jornada		Bloque de Litigación	Seminario			Sucesiones y Liberalidades	Propiedad Intelectual			Taller			Responsabilidad Civil II	Derecho Internacional Privado	Derecho Notarial							SEMESTRE X	
			Electiva Profesional				Electiva Profesional	Clínica Legal I							Comercio Electrónico, Firma Digital y Delitos de Alta Tecnología	Proyecto de Grado I							SEMESTREXI	
			Actualización de la Legislación Procesal				Electiva Profesional	Clínica Legal II								Proyecto de Grado II							SEMESTRE XII	



## REQUISITOS DE ADMISIÓN ©



- Formulario de Admisión completo
- Certificado de Bachiller
- Récord de Calificaciones de Bachillerato
- Acta de Nacimiento original legalizada
- Certificado Médico
- Cuatro (4) fotografías 2x2
- Certificado de buena conducta (expedido por las autoridades del país donde haya residido los últimos dos años)
- Fotocopia Cédula de Identidad (si es extranjero fotocopia del pasaporte)

Para más información:

www.unibe.edu.do/es/admisiones/requisitos-de-admision











www.unibe.edu.do

Av. Francia, No. 129, Gazcue, Santo Domingo, R. D. Tel.: 809-689-4111 • Exts.: 1031, 1033, 1035 y 1044



809-722-4801



Los estudiantes de Derecho que cumplan con los requisitos, son elegibles para cursar las siguientes concentraciones:

- Derecho Corporativo
- Justicia social y Derechos fundamentales
- Derecho Administrativo

Oportunidades para tu formación en:

Emprendimiento con nuestra Unidad CIDE,
Investigación con la Vicerrectoría de
Investigación e Innovación, Servicio
Comunitario, Desarrollo Sostenible,
Movilidad Estudiantil, Prácticas y
Pasantías nacionales e internacionales.

Puedes inscribir tu carrera en modalidad bilingüe u optar por movilidad estudiantil en:





## PROGRAMA ACADÉMICO



	CÓDIGO	ACTIVIDADES CURRICULARES	CRS	PREREQ.	C	ÓDIGO	ACTIVIDADES CURRICULARES	CRS	PREREQ.
	DE9-110	DERECHO OBJETIVO	4		DE	E9-215	DERECHO ADMINISTRATIVO	3	DE9213
	DE9-111	HISTORIA DEL DERECHO DOMINICANO			DE	E9-216	DERECHO PENAL ECONÓMICO	3	DE9220
	EGL-122	I INGLÉS I		, L	U DE	E9-217	DERECHO DE LAS GARANTÍAS	4	DE9213
ш	EGL-301				DE	E9-223	NEGOCIACIÓN	2	DE9121
TR	EGL-401				# DE	E9-224	CONTRATOS ESPECIALES		DE9213
SEMESTR	EGS-110	PROCESOS HISTÓRICOS Y CONSTRUCCIÓN DEL	3	1	DE	E9-234	ACCIONES RECURSORIAS DE DERECHO PRIVADO	3	DE9233
SEI		COLECTIVO SOCIAL			DE	E9-235	DERECHO PROCESAL LABORAL	2	DE9222
	EGV-130	TALLER CALIDAD DE VIDA	1		UN	NB-200	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN	4	
	EGV-132	BLOQUE SUSTENTABILIDAD Y CALIDAD DE VIDA	4		DE	E9-310	SISTEMAS JURÍDICOS CONTEMPORÁNEOS	2	DE9213
	UNB-100	ORIENTACIÓN UNIVERSITARIA	2		DE	E9-311	DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO	3	
	DE9-112	DERECHO SUBJETIVO	4	DE9110	DE	E9-312	SISTEMA DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS	3	
	DE9-113	DERECHO CONSTITUCIONAL	3	DE9110	DE DE	E9-313	FILOSOFÍA POLÍTICA	3	
	DE9-120	TEORÍA DEL CONFLICTO		į.	DE DE	E9-320	MEDIACIÓN	2	DE9223
E 2	EGC-150	RAZONAMIENTO MATEMÁTICO I			DE	E9-500	ELECTIVA	3	
품	EGL-120	COMUNICACIÓN I			EC	GL-220	ELECTIVA COMUNICACIÓN, LENGUA Y CULTURA	2	
SEMESTRE	EGL-302	INGLÉS II	0	EGL301	EC	GV-131	AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD	3	
SE	EGL-402	FRANCÉS II	3	EGL401	DE	E9-314	DERECHO TRIBUTARIO I	3	DE9215
	EGS-111	ANÁLISIS DE LA REALIDAD DOMINICANA EN UN MUNDO GLOBAL			<sub>∞</sub> DE	E9-315	DERECHO INMOBILIARIO I	3	DE9217
				L	₩ DE	E9-321	CONCILIACIÓN	2	DE9320
	UNB-101	PENSAMIENTO Y ACCIÓN EMPRENDEDORA	2		n DE	E9-322	ARBITRAJE	3	DE9320
	DE9-114	BLOQUE DE DERECHO DE LA PERSONA Y DE LA FAMILIA	4	DE9112	DE	E9-323	DERECHO DE LA REGULACIÓN ECONÓMICA	2	DE9215
	DE9-115	TEORÍA DEL DELITO I	3	DE9112	DE	E9-324	REESTRUCTURACIÓN MERCANTIL	2	DE9221
	DE9-121	FUNDAMENTOS DE RESOLUCIÓN ALTERNATIVA DE	2	DE9120	DE	E9-330	DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO	3	DE9215
ESTRE		CONFLICTOS			DE	E9-316	DERECHO TRIBUTARIO II	3	DE9314
ST	EGC-151	RAZONAMIENTO MATEMÁTICO II	4	EGC150	DE	E9-317	RESPONSABILIDAD CIVIL I	3	DE9217
	EGH-140	BLOQUE DE ARTES Y HUMANIDADES	4	Q L	ល III DE	E9-318	DERECHO INMOBILIARIO II	3	DE9315
S	EGL-121	COMUNICACIÓN II	4	EGL120	DE	E9-319	GESTIÓN DE DESPACHOS LEGALES	1	
	EGL-303	INGLÉS III	0	EGL302	DE	E9-325	DERECHO AMBIENTAL	3	
	EGL-403	FRANCÉS III	3	EGL402	DE DE	E9-326	REGÍMENES MATRIMONIALES Y DE LAS UNIONES	3	DE9217
	DE9-210	DERECHO DE LAS OBLIGACIONES		DE9114			CONSENSUALES		
	DE9-211	TEORÍA DEL DELITO II	3	DE9115	DE	E9-331	VÍAS DE EJECUCIÓN	4	DE9217/DE9233
4	DE9-220	DERECHO COMERCIAL	3		DE	E9-410	RESPONSABILIDAD CIVIL II	3	DE9317
낊	DE9-230	ARGUMENTACIÓN JURÍDICA	2		DE	E9-411	DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO	3	DE9317
S	DE9-231	DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL	2	DE9113	¥ DE	E9-412	DERECHO NOTARIAL	3	DE9317
SEMES	EGL-304	INGLÉS IV	0	EGL303	DE	E9-420	PROPIEDAD INTELECTUAL	3	DE9220
S	EGL-404	FRANCÉS IV	3	EGL403	DE	E9-421	SUCESIONES Y LIBERALIDADES	3	DE9326
	UNB-201	ÉTICA	2		DE	E9-430	BLOQUE DE LITIGACIÓN	4	DE9331
	UNB-202	ESTADÍSTICA	3		DE	E9-413	COMERCIO ELECTRÓNICO, FIRMA DIGITAL Y DELITOS DE	3	DE9220
	DE9-213	DERECHO DE LAS OBLIGACIONES II	4	DE9210			ALTA TECNOLOGÍA		
LC	DE9-214	DELITOS CONTRA LA PERSONA Y CONTRA LA SOCIEDAD	3	DE9211		E9-510	ELECTIVA PROFESIONAL	3	
	DE9-221	DERECHO SOCIETARIO	3		DE V	E9-520	ELECTIVA PROFESIONAL	3	
SI	DE9-222	DERECHO LABORAL	3	DE9210	MI DE	E9-620	PROYECTO DE GRADO I	3	DE9410/DE9421 /DE9430
SEMEST	DE9-232	BLOQUE DE DERECHO PROCESAL PENAL	4	DE9211	DE	E9-630	CLÍNICA LEGAL I	3	DE9331
S	DE9-233	DERECHO PROCESAL CIVIL	3	DE9210	DE	E9-431	ACTUALIZACIÓN DE LA LEGISLACIÓN PROCESAL	3	DE9630
	UNB-102	LIDERAZGO Y ACCIÓN SOCIAL	3		DE	E9-530	ELECTIVA PROFESIONAL	3	
					? DE	E9-621	PROYECTO DE GRADO II	3	DE9620
					II DE	E9-631	CLÍNICA LEGAL II	3	DE9630
					<i>U</i> )				

Doble Titulación Master of Law (LL.M.) in Transnational Legal Practice or in U.S. Legal Studies St. John's University, Estados Unidos

Grado en Derecho Universidad Europea, Madrid

## **DERECHO**

El propósito principal del programa de estudios de Licenciatura en Derecho de Unibe es formar profesionales líderes y emprendedores, capaces de generar nuevas ideas y propiciar los cambios que exige la sociedad actual en el tema de justicia social, legalidad, derechos humanos y buenas prácticas con sentido ético.

La formación de los estudiantes de esta carrera ha sido concebida atendiendo a las necesidades profesionales de la sociedad, para que puedan destacarse en su ejercicio y cumplir las exigencias y competencias requeridas para la continuidad de su formación académica y su inserción laboral.

Su espíritu de emprendimiento e innovación, le permitirá hacer uso de las herramientas necesarias, para ejercer el Derecho por cuenta propia, a través de su propia empresa o accionar de manera activa según las necesidades, con las habilidades requeridas para satisfacer las demandas cada vez más especializadas del mercado laboral nacional e internacional.

Los egresados de Derecho en Unibe tienen el compromiso de ser entes que puedan contribuir con el desarrollo de la sociedad a nivel global con una profunda vocación de servicio.

12 = 4
PERÍODOS AÑOS

242 CRÉDITOS